
Deliberazione Commissario Straordinario n. 797 del 28/12/2020

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Umane

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di �
Dirigente Medico - Area Medica e delle Specialità Mediche - Disciplina Nefrologia presso il P.O.U. G.B. Grassi - C.P.O. 
dell Azienda U.S.L. Roma 3, indetto con deliberazione n. 517 del 4/7/2019. Approvazione graduatorie finali, nomina �
vincitori ed assunzioni�

L’ Estensore: Ileana Fusco

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Simona Amato

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Cristina Vio

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 2146
attesta:

Sottoconto: 505010101-505010104-901010101
Comporta scostamenti rispetto al budget: BUDGET NON PRESENTE
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 2146

Hash .pdf (SHA256): f7f7de97c3f713379f265a46aa82654c4d56a8ff560db3b033a5dafa39382341
Hash .p7m (SHA256): daea85bc8aae96da523f39fcab2d93fb785975035319a748bc79583b4477b765
Firme digitali apposte sulla proposta: AMATO SIMONA,Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,Cristina Vio

Il Responsabile del Procedimento: Ileana Fusco

Il Dirigente: Cristina Vio

Il Direttore del Dipartimento: 
 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

1 
 

Il Direttore f.f. U.O.C. Risorse Umane 
 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 
approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 
13.02.2020 n. 13; 

 

VISTO il D.P.R.  n. 487/1994; 
 

VISTO il D.P.R.  n. 483/1997; 
 

VISTO il D.Lgs. 30.12.92 n. 502 e s.m.i. avente ad oggetto il riordino della disciplina in 
materia sanitaria; 

 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA  la L. n. 145 del 30.12.2018, come modificata dalla L. n. 60 del 25.06.2019; 
 

VISTO  il D.C.A. n. U00405 del 31.10.2018; 
 

VISTO il Piano di Fabbisogno autorizzato con Determinazione Regionale n. G14180 
dell’08.11.2018, modificata con Determinazione Regionale n. U0015011 del 
22.11.2018; 

 

PREMESSO che nei termini del DCA n. U00405/2018 e del Piano di Fabbisogno come sopra 
autorizzato, questa Azienda, per sopperire alla carenza di personale medico della 
Disciplina di Nefrologia, in esecuzione deliberazione n. 517 del 4/7/2019 è stato 
indetto Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo pieno e 
indeterminato, di n. 1 posto di Dirigente Medico - Area Medica e delle Specialità 
Mediche - Disciplina Nefrologia presso il P.O.U. G.B. Grassi- C.P.O. dell’Azienda 
U.S.L. Roma 3; 

 

- che il bando di specie è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 
n. 75 del 17.9.2019 – Parte Terza e sul sito istituzionale aziendale e per estratto 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale n. 80 
dell’8/10/2019, con termine di scadenza per la presentazione delle domande il 
giorno 7/11/2019; 
 

- che risultano essere pervenute, entro il termine di scadenza stabilito, 
complessivamente n. 91 domande di partecipazione; 

 
DATO ATTO -che con deliberazione n. 9 del 9/1/2020 è stata disposta l’ammissione al concorso 

di specie di n. 91 candidati, di cui n. 4 con riserva; 
 - che con deliberazione n. 87 del 31/01/2020 è stata sciolta la riserva, per cui si è 

disposta l’ammissione al concorso di cui trattasi di n. 91 candidati, nei termini ivi 
indicati;  
-altresì, che con deliberazione n. 111 del 15/05/2020 è stata nominata la relativa 
Commissione Esaminatrice; 
 

ACQUISITA in data 10/12/2020, a conclusione dei lavori della Commissione Esaminatrice come 
da nota di prot. gen. n. 76908 del 9/12/2020, la relativa documentazione, 
comprensiva di n. 2 verbali, graduatoria finale di merito, graduatoria finale dei 
medici specializzandi di cui all’art. 1, comma 547, della L. 30.12.2018 n. 145, come 
modificato dalla L. 25.06.2019 n. 60 e relativi allegati: 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 548, della L. 301.2.2018 n. 145, l’eventuale 
assunzione a tempo indeterminato dei medici in formazione specialistica iscritti 
all’ultimo anno del relativo corso, è subordinata al conseguimento del titolo di 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

2 
 

specializzazione e all’esaurimento della graduatoria dei medici già specialisti alla data 
di scadenza del bando; 

 

RICHIAMATO  il disposto di cui all’art. 1, comma 548-bis, introdotto dalla L. n. 60 del 25.06.2019, 
di conversione, con modificazioni del D.L. n. 30.04.2019 n. 35, laddove è prevista la 
possibilità di assunzione con contratto di lavoro subordinato, a tempo determinato 
e con orario a tempo parziale, di coloro che sono utilmente collocati nella 
graduatoria di cui al comma 547 dell’art. 1 della L. 30.12.2018 n. 145, come 
modificato dalla L. n. 60/2019;   

 

DATO ATTO che con nota della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria di prot.  
n. U0684061 del 30.07.2020, agli atti dell’U.O.C. R.U., sono state fornite 
delucidazioni sulle procedure concorsuali pubbliche, alla luce delle quali è stato 
chiarito che i candidati che abbiano conseguito i titoli di specializzazione, 
successivamente alla data di scadenza delle domande di partecipazione a procedure 
concorsuali e nelle more della definizione delle stesse, dovranno essere inseriti nella 
graduatoria separata degli specializzandi, tenuto conto che i titoli oggetto di 
valutazione sono solo quelli presentati alla data di scadenza dei termini di 
partecipazione e che potranno essere assunti direttamente a tempo indeterminato 
solamente una volta esaurita la graduatoria principale degli specializzati; 

 

CONSIDERATO pertanto, all’esito del suddetto espletamento, di prendere atto della 
documentazione stilata dalla Commissione Esaminatrice del concorso di specie, 
comprensiva delle menzionate graduatorie; 

 

TENUTO CONTO pertanto, di approvare la graduatoria finale di merito del concorso in oggetto e la 
graduatoria finale dei medici specializzandi di cui all’art. 1, comma 547, della L. 
30.12.2018 n. 145, come modificato dalla L. 25.06.2019 n. 60, della medesima 
procedura, nei termini di cui agli Allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 

 
PRESO ATTO che con la suddetta nota prot. gen. n. 76908/2020 è stato comunicato che i 

candidati idonei al concorso ed iscritti all’ultimo anno della scuola di 
specializzazione hanno, nel frattempo, conseguito il titolo di specializzazione; 

 
RILEVATO  che tali graduatorie hanno valenza regionale; 
 

RITENUTO -quindi, di nominare vincitrice del concorso di che trattasi la Dott.ssa Palma Bianco, 
classificata al 1° posto nella graduatoria finale di merito di tale procedura e di 
disporne l’assunzione in prova, a tempo indeterminato, con decorrenza dal giorno 
04/01/2021, previo accertamento del possesso dei requisiti previsti per l’immissione 
in servizio; 

 

DATO ATTO che il rapporto di lavoro, a tempo indeterminato, è costituito e regolato dal 
contratto individuale di lavoro; 

                                  che deve essere attribuito il trattamento giuridico ed economico previsto dal 
vigente C.C.N.L. dell’Area della Sanità;  

 

ACQUISITA la quantificazione economica dei costi derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento pari, per l’anno 2021, ad € 76.675,00, comprensivi degli oneri a 
carico dell’Azienda, come calcolato dalla U.O.S. Trattamento Economico 
Dipendenti e Convenzionato in documento allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto ed atteso che tali costi sono formalizzati dalla U.O.C. 
Risorse Economico Finanziarie su sub autorizzazione dell’autorizzazione n. 100 
bilancio economico 2021 come segue: 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

3 
 

€ 56.600,00 sul sottocosto n.505010101, relativo alle competenze fisse; 
€ 15.250,00 sul sottocosto n. 505010104, relativo agli oneri sociali; 
€ 4.825,00 sul sottocosto n. 901010101, relativo all’IRAP; 

 

VISTO  che il presente provvedimento, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché, alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 
comma, L. 241/90;  

 

VISTO  che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale, ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 30 della L.R. 18/94 e successive modificazioni e degli 
artt. 21 e 22 della L.R. 45/96;  

 

RITENUTO  di trasmettere il presente provvedimento e le suddette graduatorie concorsuali ai 
competenti Organi Regionali per quanto di competenza e per la pubblicazione di 
rito;  

 

PROPONE 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 
- di prendere atto della documentazione restituita dalla Commissione Esaminatrice del Concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di Dirigente Medico - 
Area Medica e delle Specialità Mediche - Disciplina Nefrologia presso il P.O.U. G.B. Grassi- C.P.O. 
dell’Azienda U.S.L. Roma 3, indetto con deliberazione 517 del 4/7/2019 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio n. 75 del 17.9.2019 – Parte Terza e sul sito istituzionale aziendale e per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale n. 80 dell’8/10/2019, con termine di scadenza 
per la presentazione delle domande il giorno 7/11/2019; 
- di approvare la graduatoria finale di merito di tale concorso nei termini di cui all’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
- di approvare, altresì, la graduatoria finale dei medici specializzandi del medesimo concorso, ex art. 1, 
comma 547, della L. 30.12.2018 n. 145, come modificato dalla L. 25.06.2019 n. 60, nei termini di cui 
all’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui risultano candidati che hanno 
conseguito il titolo di specializzazione successivamente alla data di scadenza per la presentazione delle 
domande di partecipazione a tale procedura e nelle more della definizione della stessa; 
- di nominare vincitrice del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura, a tempo pieno e 
indeterminato, di n. 1 posto di Dirigente Medico - Area Medica e delle Specialità Mediche - Disciplina 
Nefrologia presso il P.O.U. G.B. Grassi - C.P.O. dell’Azienda U.S.L. Roma 3, la Dott.ssa Palma Bianco, 
classificata al 1° posto nella graduatoria finale di merito e di disporne l’assunzione in prova, a tempo 
indeterminato, con decorrenza dal giorno 04/01/2021, previo accertamento del possesso dei requisiti 
previsti per l’immissione in servizio; 
-che i costi derivanti dall’adozione del presente provvedimento pari, per l’anno 2021, ad € 76.675,00, 
comprensivi degli oneri a carico dell’Azienda, sono formalizzati dalla U.O.C. Risorse Economico Finanziarie 
su sub autorizzazione dell’autorizzazione n. 100 bilancio economico 2021 come segue: 

€ 56.600,00 sul sottocosto n.505010101, relativo alle competenze fisse; 
€ 15.250,00 sul sottocosto n. 505010104, relativo agli oneri sociali; 
€ 4.825,00 sul sottocosto n. 901010101, relativo all’IRAP; 
- di trasmettere il presente provvedimento e le relative graduatorie concorsuali ai competenti Organi 
Regionali per quanto di competenza e per la pubblicazione di rito. 
 
 

                 Il Direttore f.f. U.O.C. Risorse Umane 
                      Dott.ssa Cristina VIO    

       
 
 



                   Deliberazione  
    
___________________________________________________________________________________________________       

4 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

VISTO    il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 00058 del 23.03.2020; 
  

VISTA                la propria deliberazione n. 1 del 30.03.2020; 
 

LETTA la proposta di delibera, soprariportata, presentata dal dirigente responsabile 
dell’unità organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 
241/90; 

 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di Dirigente Medico - Area Medica e delle 
Specialità Mediche - Disciplina Nefrologia presso il P.O.U. G.B. Grassi - C.P.O. dell’Azienda U.S.L. Roma 
3, indetto con deliberazione n. 517 del 4/7/2019. Approvazione graduatorie finali, nomina vincitori ed 
assunzioni”. 
 

Il presente atto composto di n. 5 pagine e di n. 3 allegati sarà affisso all’Albo on line della sede legale 
dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della legge regionale 31/10/1996 n. 45. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

      Dr. Giuseppe QUINTAVALLE 





COGNOME NOME
PUNTEGGIO 

FINALE
NOTE

1 GIULIANI GIOVANNI 80,261

specializzato in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

2 ARTEGIANI FEDERICA 80,121

specializzata in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

3 GAMBARDELLA GIORGIA 80,051

specializzata in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

4 SANTOBONI FRANCESCA 79,107

specializzata in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

5 MAZZARELLA ANGELO 70,141

specializzato in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

6 OTTAVIANI ELEONORA 70,135

specializzata in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

7 BELCASTRO SARA 69,042

specializzata in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

8 MICARELLI DAVID 66,261

specializzato in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

9 MOCCIA FRANCESCA 66,014

specializzata in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

10 DE ALEXANDRIS LORENZO 65,004

specializzato in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

11 RECUPERO MICHI 60,2

specializzato in data posteriore al 
termine di scadenza per la 
presentazione delle domande di 
partecipazione al concorso

"Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto per Dirigente 
Medico - Area Medica e delle Specialità Mediche - Disciplina Nefrologia, presso il P.O.U. G.B. GRASSI-C.P.O. 
dell'Azienda USL Roma 3" - GRADUATORIA FINALE SPECIALIZZANDI



COGNOME NOME
PUNTEGGIO 

FINALE

1 BIANCO PALMA 90,999

2 D’ASCENZO FRANCESCA MARIA 90,419

3 DE GALASSO LARA 88,832

4 ZEPPILLI LAURA 86,267

5 MANGIULLI
MARCO GIOVANNI 

ANTONIO
85,749

6 ADDESSI ELIANA 84,274

7 BALDINELLI MATTEO 83,365

8 D'URSO GABRIELE 83,257

9 SACCO MARIA ITALA 82,641

10 ZAVATTO ASSUNTA 79,782

11 IMPERATO GEA 79,547

12 BROCCOLI MARIA LUCIA 77,91

13 SCRIVANO JACOPO 77,663

14 ROTONDI SILVERIO 77,045

15 MARESCA BARBARA 72,109

16 PELAGI ELENA 71,675

17 MUCI MARIA LUISA 70,91

18 GIAMMARIOLI ELISA 70,458

19 TONDO MARCO 68,725

"Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato, di n. 1 posto per Dirigente Medico - Area Medica e delle 
Specialità Mediche - Disciplina Nefrologia, presso il P.O.U. G.B. GRASSI-
C.P.O. dell'Azienda USL Roma 3" - GRADUATORIA FINALE SPECIALISTI


